
politika • mezinárodní vztahy

Autor, název (lánku a pramen Číslo a strana

OPERACE OIL BATH: FIASKO V ÍRÁNSKÉ POUŠTI •  Time,
Newsweek 14/3

MEDITACE A OTÁZKY (Čína ) •  Frankfurter Allgemeine Zei
tung 14/19

R. Kvaček: EVROPA V ROCE 1945 -  
ZVLÁŠTNÍ KRYCÍ NÁZEV 14/51
NEŽ PŘIŠLA KAPITULACE •  psáno pro 100+1 ZZ 19/51

ZA ZDMI VATIKÁNU •  GEO 15/4
TĚŽKÝ OSUD „ZLATÉHO“ BENGÁLSKA •  Revista 15/20
BOUŘE NAD STŘEDNÍ AMERIKOU (Nikaragua, Salvador, 

Guatemala) •  L’Humanité Dimanche, Stern 15/30
K. Filek: SUDY STŘELNÉHO PRACHU (New York) •  psáno pro 

100+IZ Z  16/6
ŘECKÁ ČÍŠE HOŘKOSTI A NADĚJE •  Atlante 16/16
J. Braun: TURECKO HLEDÁ VÝCHODISKO •  psáno pro 100+ 1 

ZZ 17/2
J. Lukajová: DOČKÁ SE ČAD MÍRU? •  psáno pro 100+ 1 ZZ 17/10 
KDYŽ SE ŘEKNE MEXIKO... Los domingos de ABC 17/30
A. Buchwald: JAK SE STÁT PREZIDENTEM USA •  Now 17/12
BRITSKÁ KOLONIE Z MILOSTI PEKINGU (Tibet) •  Politika 17/24 
ITÁLIE: TERORISMUS -  A CO DÁL? •  Epoca, Panorama 18/4
J. Velek: PROBLÉMY ORANŽSKÉHO TRŮNU (Nizozemí) •  psá

no pro 100+ IZ Z  18/22
V ZEMI, KDE JE NEJBLÍŽ NEBI (Tibet) •  National Geographic 18/30 
TAJNÁ VÁLKA USA PROTI DE GAULLOVI •  Paris Match 18/51
ZDE VLÁDNE MAFIE •  Frankfurter Allgemeine Zeitung 19/6
NEZABÝVÁM SE SMRTÍ, ALE ŽIVOTEM (R. Lifton) •  Polityka 19/36 
JADERNÉ RAKETY PRO NEWBURY •  Time 20/12
ŠVÝCARSKÉ OTAZNÍKY •  L’Europeo, Schweizer Illustrierte 20/30 
OBCHOD SE SMRTÍ (Aldershot 1980) •  Stern 21/5
SVATÝ OTČE, ZÍTRA SE ŽENÍM (římskokatolické svatby) •

Panorama 21/18
K. Filek: USA PŘED VOLBAMI •  psáno pro 100+1 ZZ 21/28
HROZNY ZOUFALSTVÍ A HNĚVU (černá Amerika) •  Panorama,

Time 21/30
POMLUVY NA BĚŽÍCÍM PÁSU •  Měždunarodnaja žizň 21/51
PRVÁ VÍTĚZSTVÍ NOVÉ KAMBODŽE •  ĽHumanité 22/2
FAKTA (o zbrojeni, negramotnosti...) •  Dokumentace ČTK 22/11
K. Filek: OD HELSINK К MADRIDU •  psáno pro 100+ 1 ZZ 22/18
TADY ŽIL A PRACOVAL (V. I. Lenin) •  M. Šagiňanová: lljičův 

kraj; V. Katajev: Malá železná dvířka 22/30
WALTER CRONKITE ODCHÁZÍ •  Litěraturnaja gazeta 23/4
ZBROJENÍ A BÍDA JSOU DVĚ STRÁNKY JEDNÉ MINCE •  Za 

ruběžom, Litěraturnaja gazeta, Der Spiegel 23/20
ABY ČÍNSKÁ ARMÁDA NEBYLA „ARMÁDOU PĚŠÁKŮ“  •

Newsweek 23/30
NSR A ČÍNA: ILEGÁLNÍ OBCHOD SE ZBRANĚMI •  Der Spiegel 23/34 
CESTA К TRVALÉMU MÍRU MÍROVÝMI PROSTŘEDKY (pug- 

washská konference) •  Dokumentace ČTK 24/4
ANDORRSKÁ SVĚTLA A STÍNY •  International Herald Tribune 24/8 
JERUZALÉM -  MĚSTO NEDĚLITELNÉ? •  Der Spiegel, Time,

Die Zeit 24/30
M. Janata: VZPOMÍNKY NA VELKÉHO BOJOVNÍKA (Násir) •  

psáno pro 100+1 ZZ 24/32
SPRAVEDLIVÝ BOJ ZA SPRAVEDLIVOU VĚC (Arafat) •  News

week 24/34
HITLER REDIVIVUS? •  100+1 ZZ 24/51
ZÁLOHY NA „KONEČNÉ VÍTĚZSTVÍ“  •  Stern 24/52
KONEC DIKTÁTORA (Somoza) •  Newsweek, Time 25/10
NENÍ MÍRU POD ANDAMI (Bolivie) •  Der Spiegel 25/4
„NEPOSÍLAJÍ NÁS AMERIČANI NA SMRT?“  •  Daily World,

Guardian 25/M
VELKÁ ZÁKLADNA NA MALÉM OSTROVĚ (atol Diego Garcia)

•  Mainstream, Time, AP 25/20
BRAZILSKÉ DĚTI NIKOHO •  Stern 25/22
OTROCI S MAČETOU (haitští dělnici v Dominikánské republice) •

Gaceta ilustrada 25/28
HO ČI MINOVO MĚSTO -  1980 •  Ogoňok 25/32
BYL JSEM AGENTEM CIA (Philip Agee) •  Rote Blätter 25/52
ŠPANĚLSKO NA ROZCESTÍ •  Za ruběžom 26/4
PĚTIÚHELNÍK NA POTOMAKU •  Pravda 26/12
ZE ZÁKULISÍ MOSSADU •  Stern 26/19

p o l i t i c k é  s l o u p k y :
P. Urban: PRVNÍ ROK VLÁDY M. THATCHEROVÉ 14/12
P. Zavadil: PŘÁNÍ EVROPSKÝCH NÁRODŮ ROZVINOUT 

PROCES UVOLŇOVÁNÍ 15/3
A. Marková: LIBERTY CITY, MĚSTO SVOBODY? 16/4
Z. Bártová: HROZÍ LIDSTVU VYHLADOVĚNÍ? 17/6

K. Filek: ILEGÁLNÍ OBCHOD SE ZBRANĚMI •  Time 18/14
M. Kotěšovcová: NEJEDEN ZAHRANIČNÍ NÁVŠTĚVNÍK... 19/11
M. Strouhal: OSA WASHINGTON -  TOKIO -  PEKING 20/12
P. Zavadil: PRO MADRIDSKÝ PALAGIO DE CONGRESOS 21/3
S. Černý: RAYMOND BARRE JE MINISTERSKÝM PŘEDSEDOU 

FRANCIE UŽ ČTYŘI ROKY 22/12
K. Císař: V KOLOBĚHU NORMÁLNÍHO ŽIVOTA 23/11
R. Horzinka: KÁHIRSKÉ CHODNÍKY BUDOU VYDLÁŽDĚNY 24/35 
0. Novický: PUČ PRAVICOVÉ BOLIVIJSKÉ VOJENSKÉ HIE

RARCHIE 25/6
K. Filek: VALNÉ SHROMÁŽDĚNÍ ORGANIZACE SPOJENÝCH 

NÁRODŮ 26/11

státy • accmč • města • »hiasti

MĚSTO -  MUZEUM (Ptuj) •  Ilustrovaná politika 14/2
MAURITIUS NEZNÁ ZIMU •  Stern 14/8
MĚSTA V MĚSTĚ (Moskva) •  APN 14/13
R. Kodlová: KULISA PRO POHÁDKU (Krym) •  psáno pro 

100+1 ZZ 14/16
J. Stejskal: KÁRÁČÍ BÍLÉ A ZELENÉ •  psáno pro 100+1 ZZ 15/2 
DOMORODCI A URAN (Austrálie) •  The Guardian, Za ruběžom 15/10 
TĚŽKÝ OSUD „ZLATÉHO“ BENGÁLSKA •  Revista 15/20
V NÁRUČÍ VELEHOR (Tádžikistán) •  Ogoňok, Izvěstija 15/22
ŠEST PŘÍBĚHŮ Z HIROŠIMY •  Asahi Gurafu 16/10
ŘECKÁ ČÍŠE HOŘKOSTI A NADĚJE •  Atlante 16/16
M. Vizdal: PUTOVÁNÍ DO ZEMĚ Z KALEVALY (Kola) •  psáno

pro 1 0 0 + IZ Z  16/30
J. Braun: TURECKO HLEDÁ VÝCHODISKO •  psáno pro 100+ 1 

ZZ 17/2
KDO BY NEŠEL DO LA ROCHELLE •  Atlas, Côtes de France et 

de Belgique 17/8
W. Ellis: AŽ ZASE PŘILETÍ POLÁRNÍ HUSY (Kanada, řeka sv.

Vavřince) •  National Geographic 17/16
J. Blažej: KDYBY SE ZASE TŘÁSLA ZEM (Taškent) •  psáno pro

100+ IZ Z  17/22
BRITSKÁ KOLONIE Z MILOSTI PEKINGU (Tibet) •  Polityka 17/24 
KDYŽ SE ŘEKNE MEXIKO... Los domingos de ABC 17/30
AUSTRÁLIÍ PO KOLEJÍCH •  Plus 18/8
ČERVENÝ OSTROV V INDICKÉM OCEÁNĚ (Madagaskar) •

Atlante, Atlas 18/16
J. Velek: PROBLÉMY ORANŽSKÉHO TRŮNU (Nizozemí) •  

psáno pro 100+1 ZZ 18/22
ŽIVOT V NIZOZEMÍ SE MĚNÍ •  Stern 18/22
V ZEMI, KDE JE NEJBLÍŽ NEBI (Tibet) •  National Geographic 18/30
PORTUGALSKO, VPRAVO V BOK? •  Stern 19/4
A. Ort: AMFITEÁTR V NIMES -  MINULOST A REALITA •

psáno pro 100+ I ZZ 19/16
TICHÝ NEBO VELIKÝ ANEB JAK PÁST LOSOSY •  Znanije,

Chimija i žizň 19/18
V SRDCI KANADSKÝCH SKALNATÝCH HOR •  National Geo

graphic 19/30
KONEC JEDNÉ IDYLY? (Monako) •  Stern 19/38
V PODPATKU ITALSKÉ BOTY (Apulie) •  Swissair Gazette 19/64
I. Melicherčlk: POHLEDNICE Z MADRIDU •  psáno pro 100+1

ZZ 20/8
NEJSLAVNĚJŠÍ NÁMĚSTÍ EVROPY •  Przekrój 20/16
KDE SE ZASTAVIL ČAS (Papua -  Nová Guinea) 20/24
ŠVÝCARSKÉ OTAZNÍKY •  L’Europeo, Schweizer Illustrierte,

Le Monde 20/30
ISSYK-KUL JE DRUHÝ BAJKAL •  Znanije-sila 20/33
St. Černý: PAŘÍŽ NA DVOU KOLECH •  psáno pro 100+ 1 ZZ 21/2 
NA NÁVŠTĚVĚ U RIKŠI (Japonsko) •  The Asia Magazine 21/13
MĚSTO A BARVA •  Nauka i žizň 21/16
J. Blažej: AUTEM PO ISLANDU •  psáno pro 100+ 1 ZZ 21/24
ŘÍM, MĚSTO CHLEBA A HER •  Bunte 21/61
PRVÁ VÍTĚZSTVÍ NOVÉ KAMBODŽE •  L’Humanité 22/2
FRANCOUZSKÝ DEPARTMENT U KANADSKÝCH BŘEHŮ •

Dagens Nyheter 22/5
VELKÉ STĚHOVÁNÍ (byty v SSSR) •  Litěraturnaja gazeta,

Pravda 22/15
NEZÁVISLOST PO POVSTÁNÍ S LUKY A ŠÍPY (Republika Va

nuatu) •  The Observer, Paris Match 22/24
BENÁTSKÁ LAGUNA -  KRÁSA I ZÁNIK •  Schweizer Illu

strierte, Du 22/40
M. Nyklová: MILLESOVA ZAHRADA (Stockholm) •  psáno pro 

10 0 + IZ Z  23/2
SACHALINSKÝ ČAS •  Ogoňok 23/16
J. Janoš: OD LOVCŮ LEBEK K SARAWAKU •  psáno pro 

100+ IZ Z  23/24
ANDORRSKÁ SVĚTLA A STÍNY •  International Herald Tribune 24/8 
NAMIBIJSKÝ URAN •  Mainstream 24/12
M. Šebeda a A. Prouza: DELTA NA SAMÉM KONCI DUNAJE •  

psáno pro 100+1 ZZ 24/16

O It 8  A  II
ČÍSLO 14 -  SO • IIOČIVÍK XVII • 1080



MĚSTO AUT A KRIZE (Detroit) •  Newsweek 24/20
NAPOLEONŮV OSTROV: SVĚTLA A STÍNY (Korsika) •  Atlas,

Atlante 24/23
SVĚDKOVÉ TUNGUZSKÉ KATASTROFY •  Znanije-sila 24/28
JERUZALÉM -  MĚSTO NEDĚLITELNÉ? •  Der Spiegel, Time,

Die Zeit 24/30
VERONA JÁSÄ A ZPÍVÄ •  Frankfurter Allgemeine-Magazin 24/40 
ČERNÄ PAST -  KARA-BOGAZ-GOL •  Sovětskij Sojuz 25/3
J. Velek: ZEMĚ SLAVÍKŮ A ŽELEZA (Kursk) •  psáno pro 

100+ I ZZ 25/16
POSLEDNÍ KOLONIE V EVROPĚ (Gibraltar) •  L’Express, Der 

Spiegel 25/30
HO ČI MINOVO MĚSTO -  1980 •  Ogoňok 25/32
BORDEAUX NENÍ JEN BORDEAUXSKÉ •  National Geographic,

Atlante 25/38
BÍLÁ ZEMĚ (Arktida) •  Pravda, Ogoňok, Smina, 100+ 1 ZZ 26/16
J. Velek: FINSKÉ OBRÁZKY •  psáno pro 100+ 1 ZZ 26/30

věda • technika • ekonomika

DALEKÝ MERKUR ZBLÍZKA •  Nauka i žizň 14/6
O ČASU LETNÍM A SKÁKAVÉM •  Zeit Magazin 14/12
PROČ SE ZEMĚ TŘESE •  Ilustrovaná politika 15/57
VESMÍREM PUTUJÍ MIKROORGANISMY •  Znanije-sila 16/7
JUPITEROVY OBJASNĚNÉ ZÁHADY •  Smithsonian 16/22
AUTA PRO KRÁLE •  Bunte 16/56
ANTISVĚTY ANEB POHLED ZA ZRCADLO •  Nědélja, Science 

et Avenir 17/20
MĚSÍCE SATURNU •  New York Times 17/21
POSTŘÍBŘENÝ SPEKULANT •  Der Spiegel 18/12
ZAČAL JIŽ  O 500 MILIÓNŮ LET DŘÍVE? (život na Zemi) •

Die Presse 18/20
ŠŤASTNÁ NÁHODA VE VĚDĚ •  Chimija i žizň 18/21
I. Kalečic: DOCHÁZÍ NÁM ROPA -  MUSÍME Sl VYROBIT

UMĚLOU •  Chimija i žizň 18/28
SNÍT JE SNADNÉ, MYSLET ALE OBTÍŽNÉ •  Nédélja 18/36
SLUNCE ŽIVOTODÁRNÉ -  SLUNCE SMRTONOSNÉ •  Quick 19/24
PRÁCE JAKO PRÁCE (Valerij Rjumin) -  Junosf 19/27
NA CESTĚ К PRVNÍ KOSMICKÉ RYCHLOSTI •  Nauka i žizň 20/2
J. Velek: BIOLOGIE =  EXPLOZE (G. Ivanický) •  psáno pro

100+ 1 ZZ 20/10
AUTOGRAMY METEORITŮ •  Izvéstija 20/13
VODA VYMAČKANÁ Z KAMENE •  Izvěstija 20/13
J. Müller: SAHARSKÝ PLYN PRO EVROPU •  psáno pro 100+1 

ZZ 20/22
OCEÁN PLYNU A MOŘE PROBLÉMŮ (nafta) •  APN 21/14
PROČ JEŠTĚ NEODSTARTOVAL RAKETOPLÁN SHUTTLE? •

U.S.News and World Report 21/20
Z FRANCIE SE STALO NORSKO (lod) •  Now 22/6
KDYŽ SE ZATMÍ SLUNCE •  Smithsonian 22/8
CO NAHRADÍ ROPU? •  Quick 22/10
VELKÉ STĚHOVÁNÍ (byty v SSSR) •  Litěraturnaja gazeta,

Pravda, Izvěstija 22/15
ZA TAJEMSTVÍM DĚDIČNOSTI (tuarežský kmen Kel Kummerů)

•  Ľ  Express 22/38
PŘEDNOSTI „ELEKTRICKÉ BANKY“  •  APN 23/3
MINIMETRO -  DOPRAVA BUDOUCNOSTI? •  Za ruběžom 23/3
SVÍZELE EKONOMICKÉHO GIGANTA (USA) •  Time, Der 

Spiegel 23/12
NEJVĚTŠÍ A NEJHLÍDANĚJŠÍ SOUKROMÝ TREZOR V EVRO

PĚ •  Plus 23/14
NAPROGRAMOVANÝ DVOJNÍK (roboti) •  GEO 23/27
MĚSTO AUT A KRIZE (Detroit) •  Newsweek 24/20
SVĚDKOVÉ TUNGUZSKÉ KATASTROFY •  Znanije-sila 24/28
PŮLHODINKA VE 160 STUPNÍCH CELSIA •  Něděija 25/3
FRANCIE VSADILA NA JADERNÉ ELEKTRÁRNY •  Stern 25/15
LET SKONČIL? LET POKRAČUJE •  sovětský tisk 25/24
ROZVÍJÍ SE VĚDA RYCHLEJI? •  Chimija i žizň 25/36
VETERÁNI NA TRASE (automobilovf) •  Atlas 26/33
MYSLÍCÍ STROJE •  Newsweek 26/22

lidé • život • civilizace • ekologie

NA POČÁTKU BYLA VODA (historie koupáni) •  Siete dias 15/16
MOŘE SE STÁVÁ LOUŽÍ •  Ilustrovaná politika 15/25
BLÍŽÍME SE К BIOLOGICKÉ KATASTROFĚ? •  Der Spiegel 16/20
ONA AON «Chim ija i žizň 16/36
BILANCE LÁSKY MANŽELSKÉ •  z knihy Alexandra Gorbov- 

ského 16/37
A CO TY JSI ZAČ? (italští teenageři) •  Panorama 16/51
POTRAVA ZÍTŘKA •  Life 17/7
OTCOVÉ OČIMA DĚTÍ •  Scanorama 18/10
NEZABÝVÁM SE SMRTÍ, ALE ŽIVOTEM (R. Lifton) •  Polityka 19/36

MINILIDI -  RUB A LÍC ŽIVOTA •  Blanco у negro 20/28
GOSLAR -  HUTĚ A JEJICH OBĚTI (otrava olovem) •  Quick 21/3 
HROZNY ZOUFALSTVÍ A HNĚVU (černá Amerika) •  Panorama,

Time, New York Times 21/30
TESTY NA PRANÝŘI •  Ilustrovaná politika 24/13
BRAZILSKÉ DĚTI NIKOHO •  Stern 25/22
OTROCI S MAČETOU (haitští dělnici v Dominikánské republice) •

Gaceta ilustrada 25/28
SAMOTA JE  ZLATÝ DŮL (francouzské sňatkové kanceláře) •

Le Monde Dimanche 25/44
NEJDŘÍV UMÍRAJÍ RYBY (Severní moře) •  Der Spiegel 25/46
NEŽ ŘEKNETE SVÉ ANO •  Bunte 26/28

kultura • umění

JAK SE HLEDALA SCARLETT •  Telegraph Sunday Magazine 14/11 
LONDÝNSKÁ MEKKA SBĚRATELŮ (Sotheby’s) •  Frankfurter 

Allgemeine Zeitung-Magazine 14/36
UMĚNÍ JAKO VÝNOSNÝ OBCHOD •  L’Europeo 14/37
REKORDY V AUKČNÍCH SÍNÍCH •  Przekrój 14/38
ARON KINCAID: KARIKATURISTA FILMOVÝCH HVĚZD •

Le Figaro 14/55
STOLETÉ GOTICKÉ JUBILEUM (Kolínský dóm) •  Köln 80 16/26
GALÉRIE V BLUDIŠTI KAŇONŮ (Utah) •  National Geographie 16/40
FELLINIHO MĚSTO ŽEN •  Epoca 16/55
SCHŮZKA PO STALETÍCH (Uspenský chrám ve Vladimíru) •

Ogoňok 16/64
ZNÁTE TU BAJKU O ZMIJI A ŽELVĚ? (Dustin Hoffman а  Кга- 

merová versus Kramer) •  Przekrój 17/44
KŘEHKÝ KONÍČEK (fajáns) •  Welt am Sonntag 18/8
UMĚNÍ ČERNÉ AMERIKY •  Smithsonian 19/42
VESELÝ HŘBITOV (naivní malíř Ion Stan Patras) •  NBI 20/7
J. Janoš: DIVADLO S TRADICÍ ŠESTI STOLETÍ •  psáno pro 

100+ 1 ZZ 20/40
PRVÁ NAHLÉDNUTÍ ZA OCEÁN (staré rytiny z Nového světa) •

Observer Magazine 21/10
CALAMITY JANE ANEB ŽENA S KOLTEM (Jane Daltonová =

Jean Arthurová) 21/11
PERLA OPŘEDENÁ LEGENDAMI (Kolomenské muzeum) •

Směna 21/22
OBRAZOVÁ POKLADNICE NA TEMŽI •  Atlante 21/38
ARCHITEKT HARMONICKÉHO PROSTORU (Andrea Palladio) •

Epoca. Zeit Magazin 23/38
SKLENĚNÝ DŮM PRO SKLENĚNOU KRÁSU (muzeum skla 

v Corningu, USA) •  Life 23/41
KAM SE JEN PODĚL SHERLOCK HOLMES? •  The Sunday Times 23/53 
UMĚNÍ ZE ŠROTU •  Zeit Magazin 24/64
KERAMIKA PŘIROZENOSTI (apulijská) •  Frankfurter Allge

meine-Magazin 24/14
I. Melicherčlk: DALMATSKÉ BRÁNY (malíř Milan Cmelič) •  psá

no pro 100+ 1 ZZ 25/8
ABY STÁLE ZNĚLO „BYL JEDNOU JEDEN...“  •  Blanco у negro 26/42 
KAŠPÁRKOVI NÁSLEDNÍCI •  Schweizer Illustrierte 26/43
VZPOMÍNKA NA MOTÝLKA •  Observer 26/55

světové události • dějiny

ŘEČ FOTOGRAFIE 14/22
R. Kvaček: EVROPA V ROCE 1945 •  psáno pro 100+1 ZZ 14/51, 19/51 
POČÁTKY BAREVNÉHO SVĚTA (fotografle) •  Life 15/8
MAMUT Z FLORIDY •  Manchete 16/2
TÁDŽICKÉ POKLADY •  APN 16/3
KASPICKÁ ATLANTIDA •  APN 16/7
WAWEL DÁVNO MINULÝ MÁ BUDOUCNOST •  Izvěstija 16/13
CO SE STALO DINOSAURŮM •  Panorama, Vokrug světa 16/14
STOLETÉ GOTICKÉ JUBILEUM (Kolínský dóm) •  Köln 80 16/26
HLINĚNÁ ARMÁDA ČÍNSKÉHO CÍSAŘE •  UNESCO Courier 17/15 
M. Verner: ODKRYTÁ TAJEMSTVÍ STAROVĚKU (Egypt) •  psá

no pro 100+ I Z Z  17/27
L. Lašek: ZLATÝ NÁPIS V AZBUCE UPROSTŘED ŠVÝCARSKA 

(Suvorov) •  psáno pro 100+ 1 ZZ 17/36
V ZAHRADÁCH MEDICEJSKÝCH (výstava) •  Epoca, Domenica,

L’Europeo 17/40
SFINGA V NEBEZPEČÍ •  8 Days |8/2
KASPICKÁ ATLANTIDA •  Komsomolskaja pravda 18/3
JAK SE KDYSI HODOVALO •  Magazyn Polski 18/3
ZÁHADNÉ MALAJSKÉ KAMENY •  The Asia Magazine 18/15
PŘIVEZLI LED •  Aramco 18/10
A. Ort: AMFITEÁTR V NIMES -  MINULOST A REAILTA •  

psáno pro 100+1 ZZ 19/16
HLEDEJTE POKLADY (numismatika) •  Nauka i žizň 19/44
K. Havlíček: MEDICÍNA PRABULHARŮ •  psáno pro 100+ 1 ZZ 20/14 
NEJSLAVNĚJŠÍ NÁMĚSTÍ EVROPY •  Przekrój 20/16



MAGICKÁ SEDMIČKA A ŠŤASTNÁ HVĚZDA •  APN, Nauka i re- 
ligiia 20/51

PROČ ZANIKLA MAYSKÁ CIVILIZACE? •  New York Times 21/11 
PERLA OPŘEDENÁ LEGENDAMI (Kolomenské muzeum) •

Smána 21/22
PUŠKA JAKO UMĚLECKÉ DÍLO •  Děkorativnoje iskusstvo 22/44
V. Ardamatskij: POSLEDNÍ ROK DYNASTIE (ruských carů) •

Molodaja gvardija 22/51
HOLANDŠTÍ MISTŘI MAP •  Holland Herald 23/15
OSUD USMANOVA KORÁNU •  Ogoňok 24/3
DONSKÝ KLÁŠTER (v Moskvě) •  Sovětskij Sojuz 25/6
MUMIE S OPEROVANOU HLAVOU •  Hobby 25/42
DOSTAVENÍČKO U MAXIMA (Pařiž) •  Le Point 26/15

osobnosti

SÁZKA CLAUDIE CARDINALOVÉ •  Gaceta ilustrada 14/44
POSLEDNÍ TAJEMSTVÍ JOY ADAMSONOVÉ •  Daily Mail 15/51
NEJMENŠÍ MEZI VELIKÁNY (Louis de Funěs) •  Stern 16/38
J. Bečka: EX ORIENTE LUX (Avicenna) •  psáno pro 100+1 ZZ 16/43
L. Lašek: ZLATÝ NÁPIS V AZBUCE UPROSTŘED ŠVÝCARSKA

(Suvorov) •  psáno pro 100+1 ZZ 17/36
FAUST -  LEGENDA A SKUTEČNOST •  Zeit Magazin 17/38
ZNÁTE BAJKU O ZMIJI A ŽELVĚ? (Dustin Hoffman) •  Przekrój 17/44 
ZPÍVAJÍCÍ LABUŽNÍK (Demis Roussos) •  Siete dias ilustrados 17/56 
JEŠTĚ JEDNA LEGENDA (Nicolo Paganini) •  Nauka i žizň 18/3
MISIA, LÁSKA MNOHÝCH •  Smithsonian 18/42
ZÁHADA DIDEROTOVY KNIHOVNY (Diderot a Kateřina Veliká)

•  Znanije-sila 18/44
TAJNÁ VÁLKA USA PROTI DE GAULLOVI •  Paris Match 18/51
PRÁCE JAKO PRÁCE (Valerij Rjumin) •  Junosf 19/27
NEZABÝVÁM SE SMRTÍ, ALE ŽIVOTEM (Robert J. Lifton) •

Polityka, 100+ 1 ZZ 19/36
NA ZAČÁTKU BYLA ČÁRA (Saul Steinberg) •  Zeit Magazin 20/20 
PUTOVÁNÍ JEDNÉ SBÍRKY (Carl Linné) •  Scanorama 20/21
David Niven: PŘIVEĎTE PRÁZDNÉ KONĚ! (hollywoodské osob

nosti) •  z Nivenovy knihy 20/přfl.
ZLOČIN Z MARZABOTTA (Walter Reder) •  L’Unita 21/4
DE CHIRICO LEGENDA, DE CHIRICO UMĚLEC •  Manchete 21/8
MY ZÁZRAČNÉ DĚTI? •  Zeit Magazin 21/36
ZÁHADA JMÉNEM TRÁVEN •  L’Europeo 21/44
TADY ŽIL A PRACOVAL (V. I. Lenin) •  Marieta Šagiňanová: 

lljičův kraj; V. Katajev: Malá železná dvířka 22/30
FOTOGRAF INDIÁNŮ (Martin Chambi) »Quest 22/46
KDYŽ SE DALI DÁ DO ŠPERKŮ •  Schweizer Illustrierte 22/64
WALTER CRONKITE ODCHÁZÍ •  Litěraturnaja gazeta 23/4
ZNÁMÁ NEZNÁMÁ (Lucrezia Borgia) •  Bunte 23/9
ARCHITEKT HARMONICKÉHO PROSTORU (Andrea Palladio)

•  Epoca 23/38
SOCHAŘ RODIN A FOTOGRAFIE •  SUNDAY MAGAZINE 23/44
NEJVĚTŠÍ NEPŘÍTEL SHERLOCKA HOLMESE (Arthur Conan

Doyle) •  Historia 23/51
LÉKAŘ VULKÁNŮ (Tazieff) •  Life 24/2
UTRPENÍ A OSLAVA ŽIVOTA (Christian Barnard) •  Readers'

Digest 24/10
M. Janata: VZPOMÍNKY NA VELKÉHO BOJOVNÍKA (Násir) •

psáno pro 100+1 ZZ 24/32
MÝTUS ZVANÝ ELVIS PRESLEY •  Das Magazin 24/39
BÁSNÍK REVOLUCE (Blok) •  z knihy 24/44
P. Urban: S FOTOAPARÁTEM ZA KARLEM MARXEM •  

psáno pro 100+ 1 ZZ 25/7
KONEC DIKTÁTORA (Somoza) •  Newsweek, Time 25/10
MŮJ DRAHÝ JÁ (Petr Ustinov) •  z knihy Dear Me 26/54
VZPOMÍNKA NA MOTÝLKA (McQueen) •  Observer 26/51

aféry • právo • kriminalistika • katastrofy

PIRÁTSTVÍ TENTOKRÁT JINAK •  Stern 15/14
STRAŠLIVÁ OBŽALOBA (atomové pokusy v Nevadě) •  Stern 15/28 
ITÁLIE: TERORISMUS -  A CO DÁL •  Panorama, Epoca,

L’Europeo 18/4
SMRT NEZNÁ PRÁZDNINY (výbuch bomby v Boloni) •  Time 18/14 
FALEŠNÉ LETENKY •  Le Point 19/11
HEROINOVÁ ZEMĚ Č. JEDNA (NSR) •  Neue Zürcher Zeitung 20/52 
ZLOČIN Z MARZABOTTA (W. Reder) •  L’Unita 21/4
NĚKDO NA TOM VŽDYCKY VYDĚLÁ (popraskané mosty a vo

zovky v NSR) •  Quick 21/6
UŠI MÍSTO OTISKŮ PRSTŮ •  Bunte 22/14
UKRADENÁ ATOMOVÁ PUMA •  Observer 23/6
POTÍŽE DŽÍNSOVÉ KRÁLOVNY •  Stern 23/6

NEBEZPEČNÉ STARFIGHTERY •  Quick 23/7
NEŠTĚSTÍ V RIJÁDU (letecké) •  Sunday Times 24/12
30 SEKUND ZKÁZY (zemětřesení v Alžírsku) •  Stern, 100+ 1 ZZ 26/10 
ZE ZÁKULISÍ MOSSADU •  Stern 26/19
ZKÁZA TITANIKU ANEB KATASTROFA, JÍŽ  BYLO MOŽNO 

ZABRÁNIT •  Der Spiegel 26/25

povídky

W. S. Maugham: RUSOVLASÝ •  Short Stories to Read and Discuss 14/59 
Henry Slesar: MOŘE MALÉRŮ •  Alfred Hitchcock’s Boys 15/59
Branko V. Radičevič: CHLAPEC A TEODOSIJE •  Borba 15/62
Seičó Macumoto: PIKNIK U LESA •  Ellery Queen's Mystery Ma

gazine 16/59
Art Buchwald: JAK SE STÁT PREZIDENTEM USA •  Now 17/12
Roald Dahl: PANÍ BIXBYOVÁ A PLUKOVNÍKŮV KOŽICH •

Kiss, Kiss 17/59
Stan Barstow: PÁTRÁNÍ PO TOMMYM 18/59
Ray Bradbury: DŮM JAKO ZRCADLO •  Ellery Queen's Mystery 

Magazine 18/62
Wolfgang Ebert: SCÉNY Z MANŽELSKÉHO ŽIVOTA (kandidáta 

na poslance) •  Stern 19/12
Edward D. Hoch: MUŽ, KTERÝ VĚDĚL PŘÍLIŠ MNOHO •

Ellery Queen’s Mystery Magazine 19/59
David Niven: PŘIVEĎTE PRÁZDNÉ KONĚ! 20/příl.
Clifford D. Simak: SOUSED •  Best Science Fiction Stories 20/přil.
Nina a Lev Berberovovi: NEBOJTE SE, TO JE LEV •  Chimija 

i žizň 20/přil.
Oleg Moroz: KOUŘ, S KTERÝM ODCHÁZÍ ZDRAVÍ •  Litěra

turnaja gazeta 20/61
Clark Howards: DUCHOVNÍ OBROZENÍ TRESTANCE NA ÚTĚ

KU •  Alfred Hitchcock's Mystery Magazine 21/59
Saki: SOUMRAK •  The Short Stories of Saki 21/62
Roman Solncev: VŠICHNI NĚKAM JEDOU •  Junosf 22/59
T. E. Brooks: DÍVKA ZA VOLANTEM •  Ellery Queen’s Mystery 

Magazine 23/59
С. В. Gilford: MUŽ U STOLU •  Sixteen Skeletons From My Closet 23/61 
Jurij Nagibin: POSEL Z TAJEMNÉ ZEMĚ •  Litěraturnaja gazeta 24/59 
Frank O’Connor: SÍLA ZÁKONA •  The Stories of Frank Connor 24/61 
Gordon Gaskill: PŘÍPAD GARSTEN •  Alfred Hitchcock’s 

Mystery Magazine 25/59
Truman Capote: MALÝ STŘÍBRNÝ POKLAD •  Agrosy 26/59
VicSuneson: PŮLNOC S VÍKEM SUNESONEM •  Mot Midnatt 

Med Vie Suneson 26/přil.

reportáže

KDYŽ HŘEJE SLUNÍČKO (móda) •  Quick 14/10
S TUŽKOU MEZI INDIÁNY (K. Bodmer a  Maxmilián) •  Smithso

nian 14/48
NEOPAKOVATELNÁ VŮNĚ CHLEBA •  Przekrój, Chimija i žizň 16/28
M. Vizdal: PUTOVÁNÍ DO ZEMĚ Z KALEVALY (Kola) •  

psáno pro ... 16/30
NEPŘEKONANÝ REKORD KAPITÁNA DURANDA •  Paris 

Match 17/51
BARVY DÁVNÝCH LET (foto) •  Stern 18/26
VĚŘTE -  NEVĚŘTE (mágové v Latinské Americe) •  Kontynenty 18/38 
V MUZEU VARHAN •  Observer Magazine 18/57
VÝLETY DO MINULOSTI (architektura Zabajkalí) •  SSSR 18/64
ZRCADLO ČASU (panenky) •  Westermann’s Monatshefte 19/15
KDE SE ZASTAVIL ČAS (Papua-Nová Guinea) •  Atlante 20/24
ŠVÝCARSKÉ OTAZNÍKY •  L’Europeo, Schweizer Illustrierte,

Le Monde 20/30
BUDIŽ LÉTO PROKLETO? •  Nauka i žizň, Schweizer Illustrierte 20/58 
JAKO PŘED DVACETI LÉTY (móda) •  Stern 21/12
К NEJKRÁSNĚJŠÍM NA SVĚTĚ (pouštní snímky) •  Der Spiegel 21/15
J. Blažej: AUTEM PO ISLANDU •  psáno pro 100+ 1 ZZ 21/24
PUŠKA JAKO UMĚLECKÉ DÍLO •  Děkorativnoje iskusstvo 22/44
FOTOGRAF INDIÁNŮ (Martin Chambi) •  Quest 22/46
GONDOLY VYMÍRAJÍ? •  Zeit Magazin 23/8
NĚCO NA ZUB? SPAGETY •  Plus 23/22
ÚDOLÍ, KDE NAVŽDY USNUL MĚSÍC •  Siete dias ilustrados 24/57 
DRUHÝ ŽIVOT PAPÁ MARCELA •  Plus 24/64
M. Sainerová: LAKOVÉ ZÁZRAKY (Vietnam) •  Informační stře

disko VSR 25/2
UKRAJINSKÉ SVATEBNÍ TRUHLY •  Děkorativnoje iskusstvo 25/64 
NEŽ SE POLÍBÍTE POD JMELÍM •  Readers’ Digest 26/2
RYBA NA STOLE •  Ilustrovaná politika 26/48
ROZMARNÁ PANÍ (móda) •  Elle 26/64
L. Pecold: SPELEO KAVKAZ 80 •  psáno pro 100+ 1 ZZ 26/39



sport a zdraví

OTYLKY Sl ZASLUHUJÍ POCHOPENÍ •  Der Spiegel 14/11
OH MOSKVA 80 (starořecké) #  V. Olivová, psáno pro 100+ 1 ZZ 14/23

(kuriozity) •  V. Víšek, psáno pro 100+1 ZZ 14/29
(móda) •  V. Visek, psáno pro 100+ 1 ZZ 14/64

UCHO -  BRÁNA DO DUŠE •  Quick 14/39
I ŽENY MAJÍ SÍLU •  Look 15/7
ZVONIVÉ VZPOMÍNKY NA OH (mince) •  Olimpiada 15/12
JSOU HOROLEZCI NORMÁLNÍ? •  Kultura 15/38
SMÍŠKŮM INFARKT NEHROZÍ •  Nauka i žizň 15/44
POROD POD VODOU •  Stern 16/7
POTRAVA ZÍTŘKA •  Life 17/7
NEPŘEKONANÝ REKORD KAPITÁNA DURANDA (plachetni

ce) •  Paris Match 17/51
ŽIVOT NA KOLEČKÁCH •  Schweizer Illustrierte 17/64
Dr. Fr. Šita: TRADIČNÍ MEDICÍNA A SOUČASNOST •  psáno pro 

100+1 ZZ 18/7
M. Kotěšovcová: SRDCE V PÍSMENKU C (centrum dětského 

zdrávi) •  psáno pro 100+1 ZZ 19/2
SILNÉ SLABÉ POHLAVÍ •  La semana 19/12
ACH, TA BOLEST V ZÁDECH •  Time 20/37
HEROINOVÁ ZEMĚ ČÍSLO JEDNA (NSR) •  Neue Zürcher Zei

tung 20/52
DROGY JSOU NA POSTUPU I V ITÁLII •  Epoca 20/53
KOUŘ, S KTERÝM ODCHÁZÍ ZDRAVÍ •  Litěraturnaja gazeta 20/61 
PROFESIONÁLNÍ SUROVOST (americký fotbal) •  Readers’

Digest, Swissair Gazette 21/13
A. Žurman: JAK SE DĚLÁ KRÁLOVNA (gymnastika na OH 

v Moskvě) •  psáno pro 100+ 1 ZZ 22/26
SMRTÍCÍ „MEDIKAMENTY“ •  Quick 23/10
CHIRURG NA OPERAČNÍM STOLE •  Něděija, 100+ 1 ZZ 23/36
J. Plachi: HRA O SALÁTOVOU MÍSU •  psáno pro 100+1 ZZ 24/6 
BRUSLÍCÍ TURISTÉ •  Scanorama 24/7
TAKÉ ONI CHTĚJÍ ZMĚŘIT SÍLY (hry tělesně postižených) •

Stern 24/11
JAKÝ RAČTE NOSÁNEK? •  Le Point 24/37
POČASÍ PRO HIPPOKRATA •  Pravda 25/14
TATÁŽ ŽENA (otylost) •  Elle 26/6
VAROVÁNÍ PŘED CHŘIPKOU •  Wiedza i Žycie 26/36
OD OCEÁNU К OCEÁNU (Šumickij) •  Komsomolskaja pravda 26/9 
SPORTOVNÍ FOTOHRÁTKY •  NBI 26/29
VETERÁNI NA TRASE (automobiloví) •  Atlas 26/33

příroda

TO BUFFALO BILL NETUŠIL (bizon) •  ADN 14/13
KYPÍCÍ KAMENY (zeolity) •  Izvěstija 14/14
BAROMETR Z NEJSPOLEHLIVĚJŠÍCH (zvířata předvídají po

časí) •  Quick 14/42
KUKUŘICE BUDOUCNOSTI •  Smithsonian 14/46
OPIČÍ ARISTOKRATI •  Life 14/56
JEDOVATÉ KRÁLOVNY (kobry) •  Hobby 15/15
O PSECH VŮBEC A O JEDNÉ LAJCE ZVLÁŠŤ •  Nauka, Kultura 15/37 
V. Hrdličková: ZAHRADY Z KAMENŮ, PÍSKU A TICHA •  psáno 

pro 100+I ZZ 15/40
VE ZNAMENÍ HROMOBITÍ •  Smithsonian 15/47
PROČ SE ZEMĚ TŘESE •  Ilustrovaná politika 15/56

OSTŘÍHANÉ DIVY (zahrady) •  Stern 15/63
NEROZMAZLUJTE MEDVĚDY •  Izvěstija 15/3
POSOLENÝ JEČMEN •  Holland Herald 16/7
ŽÁDNÁ SOPKA NENÍ SVATÁ •  Quick, Der Spiegel 17/9
BAŽINY NEJSOU TAKOVÉ ZLO •  Sovětskij Sojuz 18/13
RYBY SE SLUNEČNÍMI BRÝLEMI •  Wildlife 16/15
Dr. Jan Ždárek: SVĚTLUŠČINA KOUZELNÁ LAMPA •  psáno 

100+ 1 ZZ 14/46
BUDE DÁL ZNÍT ŽABÍ SKŘEHOTÁNÍ? •  Wildlife 17/49
PŘÍTEL PŠTROS •  Bunte 18/11
NEŽ SE OTEVŘE ZEMĚ (chováni zviřat před zemětřesením) •

Stern 18/47
A KDO BUDE NOSIT DĚTI? (čápi) •  Quick 19/22
NEHYBNÝ POSTRACH HMYZU •  GEO 19/46
PLOVOUCÍ OBŘÍ KOLÁČE •  Smithsonian 20/15
NEBOJTE SE, TO JE  LEV •  z knihy Niny a  Lva Berberovových 20/přil. 
KUDY VEDE JEJICH CESTA ZA PŘEŽITÍM (gepard) •  National 

Geographic 20/46
UŠATÝ VLÁDCE NOCI (sova) •  National Geographic 20/64
LÉTO BUDIŽ PROKLETO? •  Nauka i žizň, Schweizer 

Illustrierte 20/58
ŽILA JSEM S ORANGUTANY •  National Geographie 21/46
PAPOUŠčí HÝŘENÍ •  Wildlife 21/57
PRŮVODCE PŘÍŠTÍCH OBJEVŮ •  Izvěstija 22/14
ORCHIDEJE STÁLE TAJEMNÉ •  The Asia Magazine 22/47
SVĚT SÁM PRO SEBE (prales) •  Smithsonian 23/46
LÉKAŘ VULKÁNŮ (Tazieff) •  Life 24/2
JAK DÝCHAJÍ STROMY •  APN 24/14
ACH, TEN PSÍ ŽIVOT? •  The Sunday Times Magazine 24/26
J. Volf: KONĚ PANA GENERÁLA (Převalského) •  psáno pro 

100+ 1 ZZ 24/46
OCHOČENÍ ALIGÁTOŘI •  Bunte 26/6
KDYBY NEBYLO PSA (v Arktidě) •  Vokrug světa 26/17
LABUTÍ ZIMNÍ TRÁPENÍ •  Stern 26/8
TEPLÉ MOŘE POD POUŠTÍ (Afrika) •  Znanije-sila 26/14
ABY Z MOTÝLŮ NEZBYLA JEN KRÁSNÁ JMÉNA •  Izvěstija 26/14 
L  Pecold: SPELEO KAVKAZ 80 •  psáno pro 100+ I ZZ 26/39
KAPŘÍ POVÍDÁNÍ •  Smithsonian 26/46

různé

JAHODOVÁ POCHOUTKA •  Quick 14/15
SEDALI Sl DO KRÁSNA (toalety) •  Telegraph Sunday Magazine 15/55 
NEOPAKOVATELNÁ VŮNĚ CHLEBA •  Przekrój, Chimija i žizň 16/28 
NADÝCHANÉ ZÁZRAKY Z KOZÍ SRSTI (orenburská krajka) 17/57 
CO SE V MLÁDÍ NAUČÍŠ (tanec) •  Stern, Der Spiegel 18/11
JSTE ŽÁRLIVÁ? •  Magazin Polski 19/6
KULIČKA, BOCHNÍK ČI SRDCE (sýr) •  Wiedza i Žycie 20/44
DOBROU CHUŤ PO ŠVÝCARSKU •  Stern 20/45
MAGICKÁ SEDMIČKA A ŠŤASTNÁ HVĚZDA •  APN, Nauka 

i religija, 100+1 ZZ 20/51
PIDIŽVÍCI DOBÝVAJÍ SVĚT •  Bunte 20/57
HLAVOU Z E Ď ... •  Siete dias ilustrados 21/7
TAPETOVALI, TAPETUJEME •  Chimija i žizň 21/42
NĚCO NA ZUB? SPAGETY •  Plus 23/22
DVOULETÁ „PODVODNICE“  •  Gaceta ilustrada 25/14
VESELÉ POPELNICE •  Bunte 26/7
ZE VŠECH ZBYTEČNÝCH NEJZBYTEČNĚJŠÍ (žvýkačka) •

Magazyn Polski 26/14


